La repetición intervenía directamente sobre la escucha del público, deteniendo el flujo del discurso en un conjunto acotado y estable de referentes fónicos. Este procedimiento ante todo jerarquizaba elementos y fijaba la atención del oyente, condición básica para que un discurso oral articule significación. Pero además en tanto resaltaba la dimensión significante rebajaba, diluía la importancia del significado, liberando a las palabras de sus referentes propios denotados por la tradición. Esta intervención otorgaba a la lengua trabajada por la repetición un carácter fuertemente *performativo*⁸⁴. La semantización que articulaba el mecanismo de repetición en el discurso litúrgico no volvía sobre los significados tradicionales, sino que movilizaba la lengua heredada para instalar referentes nuevos⁸⁵.

⁸² Existen en la prosa litúrgica muchas aliteraciones, como por ejemplo: "(Oratio): *ut lingua mea, que proximorum utilitati deservit, non erroris redoleat occasu, sed vite eterne sine fine preconio resonet.*" *L.O.* col. 230, 10-3; *L. O. ep.*, 478, 7-9, p. 195-6 (El subrayado es nuestro).

⁸³ El empleo de fórmulas será analizado de modo especial más abajo. Ver nota 86.

⁸⁴ Para procesos de semantización alternativos, AUSTIN, J., (1962); y BARTHES, R., (1986).

⁸⁵ Esta intención de instalar referentes nuevos y un trabajo intensivo sobre la lengua se advierte claramente, a manera de ejemplo, en la introducción al concilio I de Braga. En él se programa repetir ante los campesinos una serie de condenas de contenido teológico a la herejía de Prisciliano: "*Prius ergo de statuta fidei sicut superius dictum est proferamus/ nam licet iam olim Priscillianae haeresis contagio Spaniarum provinciis detecta sit et damnata, n equis tamen aut per ignorantiam aut aliquibus, ut adsolet, scribentibus deceptis apocryphis aliqua adhuc ipsius errores pestilentia sit infectus, manifestius ignaris hominibus declaretur quia in ipsa extremitate mundi et in ultimis huius provinciae [regionibus] constituti aut exiguam aut pene nullam rectae eruditionis notitiam contingerunt. Credo autem vestrae beatitudinis fraternitatem nosse, qui [a] eo tempore [quo] in his regionibus nefandissima Priscillianae sectae venena serpebant, beatissimus papa urbis Romae Leo, qui quadragesimus fere extitit apostoli Petri sucesor, per Turibium notarium sedis suae ad synodum Gallaeciae contra impiam Priscillianae sectam scripta sua direxit. Cuius etiam precepta Terraconensis et Carthaginensis episcopi, Lusitani quoque et Baetici facto inter se concilio regulam fidei contra Priscillianam haeresem cum aliquibus capitulis conscribentes ad Balconium tunc huius Braccarensis ecclesiae praesulem direxerunt. Unde quia et ipsum praescriptae fidei exemplar cum suis capitulis prae manibus hic habemus, pro instructione ignorantium, si vestrae placet reverentiae, recitetur. Omnes episcopi dixerunt: Valde necessaria honorum capitoliorum est lectio, ut dum simplicioribus quibusque pristina sanctorum patrum statuta panduntur, abominata iam olim a sede beatissimi Petri apostoli et damnatae Priscillianae haeresis figmenta cognoscant. / Lectum est exemplar fidei cum capitulis suis, quae ne prolixitatem facerent his gestis minime sunt inserta. Post lectionem capitulorum [omnes episcopi dixerunt: Licet horum capitulorum] lectio necessaria retensita sit, tamen evidentius et simplicius ea quae sunt execrabilia ita positae etiam modo capitulis declarentur, [ut] et qui minus est eruditus intelligat (...)." *Br. I*, introd.*